
 

 
 

DR 
 
Oggetto:  
Bando per 
l’ammissione ai 
Percorsi di formazione 
insegnanti  
a.a. 2025/2026 

Ripartizione 
Didattica 
 

Dirigente  
Antonella Bianconi 
 
Responsabile Area 
Matteo Tassi 
 
Responsabile Ufficio 
Catia Dorilli 
 
Responsabile  
del procedimento 
Catia Dorilli 
 

Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

P.zza dell’Università, 1 
06123, Perugia 

Email: 
ufficio.procedureselettive@unipg.it 

Decreto Rettorale 
 

Il Rettore 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124 “Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico” in 

particolare l’art. 11, comma 14; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, recante “Regolamento 

recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e 

a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 259, 

concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai 

ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal Decreto 

del Presidente della Repubblica n. 19/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 59 “Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 

funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 

180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e, segnatamente, l’art. 44 rubricato “Formazione iniziale 

e continua dei docenti delle scuole secondarie”; 

VISTO il D.R. n. 888 del 19 aprile 2023 con cui è stato emanato il "Regolamento per l'organizzazione 

e il funzionamento del Centro di Ateneo per la Formazione dei Docenti (C.A.F.Do.) dell'Università 

degli Studi di Perugia”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 “Definizione del percorso 

universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO il Decreto del Ministero Istruzione e Merito 20 novembre 2023 n. 221 “Integrazione dei 

requisiti di accesso alle classi di concorso A-26 Matematica e A-28 Matematica e scienze”; 

VISTO il Decreto del Ministero Istruzione e Merito 22 dicembre 2023 n. 255 “Revisione e 

aggiornamento della tipologia delle classi di concorsi docenti scuola secondaria di I e II grado”; 

VISTA la Nota MUR prot. 15070/2025 “Avvio dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2025/2026 

- indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e presentazione della nuova 

offerta formativa”; 

VISTO il D.R. n. 2582 del 21 ottobre 2025 recante la proposta di accreditamento dei Percorsi di 

Formazione Insegnanti per l’a.a. 2025/2026 ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023 

mailto:ufficio.procedureselettive@unipg.it


 
 

 
 

Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

P.zza dell’Università, 1 
06123, Perugia 

Email: 
ufficio.procedureselettive@unipg.it 

PRESO ATTO che a tutt’oggi non sono stati adottati i provvedimenti ministeriali di accreditamento 

dei Percorsi in parola per l’a.a. 2025/2026; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione 22 dicembre 2025 con la quale, acquisiti i pareri 

del Consiglio degli Studenti e del Senato Accademico, è stato approvato il piano dei contributi di 

iscrizione per tipologia di Percorso, determinato secondo le disposizioni rese dall’art. 12 del DPCM 

4 agosto 2023, ed è stato approvato il criterio per l’ammissione degli studenti iscritti ai corsi di 

laurea magistrale biennale; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Percorsi previsti e posti disponibili ....................................................................................... 3 

Art. 2 – Requisiti di ammissione, procedura di presentazione della domanda, graduatoria di 
ammissione e riconoscimento dei crediti ......................................................................................... 4 

Art. 3 – Contribuzione universitaria .................................................................................................. 5 

Art. 4 – Articolazione dei percorsi ..................................................................................................... 6 

Art. 5 – Riconoscimento crediti ......................................................................................................... 7 

Art. 6 - Responsabile del procedimento ............................................................................................ 8 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali .............................................................................................. 8 

Art. 8 - Pubblicità .............................................................................................................................. 8 

Art. 9 - Disposizioni finali .................................................................................................................. 9 

 
 

 

  

mailto:ufficio.procedureselettive@unipg.it


 
 

 
 

Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

P.zza dell’Università, 1 
06123, Perugia 

Email: 
ufficio.procedureselettive@unipg.it 

Art. 1 – Percorsi previsti e posti disponibili 

 

Nelle more dell’emanazione dei relativi provvedimenti ministeriali di accreditamento, è prevista 

l’attivazione per l’a.a. 2025/2026 presso l’Università degli Studi di Perugia dei seguenti Percorsi 

universitari e accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti di posto comune delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado per l’anno accademico 2025/2026 (da qui in avanti 

PFI) con i relativi potenziali: 

 

Classe Denominazione Posti  

A001 
ex A001 
ex A017 

DISEGNO E STORIA DELL’ARTE NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA 37 

A008 
DISCIPLINE GEOMETRICHE, ARCHITETTURA, DESIGN, D’ARREDAMENTO E 
SCENOTECNICA 

3 

A009 DISCIPLINE GRAFICHE, PITTORICHE E SCENOGRAFICHE 1 

A010 DISCIPLINE GRAFICO-PUBBLICITARIE 1 

A011 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 5 

A012 
ex A012 
ex A022 

DISCIPLINE LETTERARIE NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I e II GRADO 136 

A013 DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 1 

A018 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 10 

A019 FILOSOFIA E STORIA 1 

A020 GEOGRAFIA 13 

A023 LINGUA ITALIANA PER DISCENTI DI LINGUA STRANIERA (ALLOGLOTTI) 10 

A026 MATEMATICA 18 

A027 MATEMATICA E FISICA 30 

A028 MATEMATICA E SCIENZE 13 

A034 SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 20 

A037 
SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI TECNOLOGICHE E TECHNICHE DI 
RAPPRESENTANZA GRAFICA 

10 

A040 SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE 11 

A041 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 20 

A042 SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 12 

A047 SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE 12 

A048  
ex A048 
ex A049 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I e II GRADO 48 

A050 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 16 

A054 STORIA DELL’ARTE 3 

A060 TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 14 

AA22 
ex AA24 
ex AA25 

LINGUE E CULTURE STRANIERE NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I e II GRADO 
(FRANCESE) 

42 

AB22 
ex AB24 
ex AB25 

LINGUE E CULTURE STRANIERE NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I e II GRADO 
(INGLESE) 

72 

AC22 
ex AC24 
ex AC25 

LINGUE E CULTURE STRANIERE NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I e II GRADO 
(SPAGNOLO) 

27 

mailto:ufficio.procedureselettive@unipg.it


 
 

 
 

Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

P.zza dell’Università, 1 
06123, Perugia 

Email: 
ufficio.procedureselettive@unipg.it 

AD22 
ex AD24 
ex AD25 

LINGUE E CULTURE STRANIERE NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I e II GRADO 
(TEDESCO) 

5 

B003 LABORATORI DI FISICA 10 

B012 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E MICROBIOLOGICHE 8 

B014 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI 6 

B015 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE 15 

B016 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLGOIE INFORMATICHE 22 

B017 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 18 

BA02 CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (FRANCESE) 6 

BB02 CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (INGLESE) 7 

BC02 CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO) 6 

BD02 CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (TEDESCO) 4 

 

Si specifica che i PFI sopra riportati sono in attesa di accreditamento e quindi suscettibili di non 

attivazione per l’a.a. 2025/26, così come i posti proposti sono in attesa di autorizzazione 

ministeriale e pertanto suscettibili di modifica. 

 

Con successivo decreto rettorale adottato in osservanza dei provvedimenti ministeriali 

soprarichiamati, sarà definita la tipologia di PFI attivata per ciascuna classe di abilitazione tra le 

seguenti e i relativi posti: 

 

o PERCORSI CON CONTINGENTE DI POSTI ORDINARI  

▪ PFI_60: percorso universitario abilitante di formazione iniziale 

corrispondente a 60 CFU di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), del 

decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 1 del D.P.C.M.) 

▪ PFI_30: percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU, di cui 

all’articolo 2-ter, comma 4 bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 

59 (allegato 2 del D.P.C.M.) 

 

o PERCORSI DI COMPLETAMENTO PER SOVRANNUMERARI: 

▪ PFI_30_S: percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU destinato ai 

vincitori del concorso ai sensi dell’articolo 13, comma 2, del decreto 

legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M.) 

▪ PFI_36: percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU di 

completamento, di cui all’articolo 18 bis, comma 4, secondo periodo, 

del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, destinato a coloro i quali, 

entro il 31 ottobre 2022, abbiano conseguito i 24 CFU/CFA (allegato 5 

del D.P.C.M.). 

 

 

Art. 2 – Requisiti di ammissione, procedura di presentazione della domanda, graduatoria di 

ammissione e riconoscimento dei crediti 

 

mailto:ufficio.procedureselettive@unipg.it


 
 

 
 

Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

P.zza dell’Università, 1 
06123, Perugia 

Email: 
ufficio.procedureselettive@unipg.it 

Con successivo decreto rettorale adottato in osservanza dei provvedimenti ministeriali 

soprarichiamati, saranno definiti:  

 

- i requisiti di ammissione per ciascuna la tipologia di PFI attivata, che devono essere 

posseduti perentoriamente entro il termine ultimo per la presentazione delle domande 

di ammissione; 

 

- le modalità e i termini per la presentazione della domanda di ammissione, la cui 

procedura informatica sarà attivata a partire dal 12 gennaio 2026; 

 

- i termini per la pubblicazione delle graduatorie e per l’immatricolazione degli ammessi; 

 

- le modalità e i termini per la presentazione della richiesta di riconoscimento dei crediti, 

secondo quanto previsto all’art. 5. 

 

Art. 3 – Contribuzione universitaria 

 

Il contributo per l’immatricolazione degli aventi diritto che dovrà essere corrisposto in un’unica 

soluzione al momento dell’immatricolazione è fissato in: 

 

• PFI_60: euro 2.500,00 

• PFI_60 studenti UNIPG/UNISTRAPG: euro 2.000,00 

• PFI_30: euro 2.000,00 

• PFI_30_S: euro 2.000,00 

• PFI_36_S: euro 2.000,00 

Sono esonerati dal pagamento del contributo per l’immatricolazione gli studenti con invalidità 

certificata uguale o superiore al 66%, ai sensi dell’art. 9 c. 2 del D. Lgs. del 29 marzo 2012 n. 68. 

 

Per studenti UNIPG/UNISTRAPG si intendono: 

 

- studenti iscritti per gli aa.aa. 2024/2025 o 2025/2026 ad un corso di laurea magistrale o 

magistrale a ciclo unico presso l’Università degli Studi di Perugia o l’Università per 

Stranieri di Perugia presso coerente con le classi di concorso, che al momento della 

presentazione della domanda di candidatura: 

o in caso di corso di laurea magistrale biennale, abbiano conseguito almeno 72 cfu, 

o in caso di corso di laurea magistrale a ciclo unico, abbiano conseguito almeno 

180 cfu; 

 

- studenti laureati al momento della presentazione della domanda di candidatura negli aa. 

aa. 2023/2024 e 2024/2025 ad un corso di laurea magistrale o magistrale a ciclo unico 

mailto:ufficio.procedureselettive@unipg.it


 
 

 
 

Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

P.zza dell’Università, 1 
06123, Perugia 

Email: 
ufficio.procedureselettive@unipg.it 

presso l’Università degli Studi di Perugia o l’Università per Stranieri di Perugia coerente 

con le classi di concorso. 

 

Il contributo per la prova finale è stabilito in euro 150,00. 

 

L’Università degli Studi di Perugia consente l’utilizzo della Carta Docente per il pagamento 

parziale del contributo per l’immatricolazione e/o del contributo per la prova finale. La procedura 

è disponibile alla pagina https://www.unipg.it/files/pagine/1959/cartadocente-aggiornato.pdf.  

 

L’Università degli Studi di Perugia ha previsto con delibera del Consiglio di Amministrazione del 

22 dicembre 2025 lo stanziamento di un fondo da destinare a parziale rimborso dei contributi 

versati dagli aventi diritto all’immatricolazione; nel dettaglio, il rimborso sarà erogato, fino ad 

esaurimento del fondo, tramite una graduatoria elaborata sulla base del valore ISEEU crescente 

degli aventi diritto all’immatricolazione e secondo le seguenti fasce: 

- FASCIA 1 (ISEEU 0 - 5.000,00): rimborso pari a 1.000,00 euro 

- FASCIA 2 (ISEEU 5.000,01 - 10.000,00): rimborso pari a 900,00 euro 

- FASCIA 3 (ISEEU 10.000,01 - 15.000,00): rimborso pari a 800,00 euro 

- FASCIA 4 (ISEEU 15.000,01 - 20.000,00): rimborso pari a 700,00 euro 

- FASCIA 5 (ISEEU 20.000,01 - 25.000,00): rimborso pari a 550,00 euro 

- FASCIA 6 (ISEEU 25.000,01 - 30.000,00): rimborso pari a 400,00 euro 

L’attestazione ISEEU sarà richiesta al momento della compilazione della domanda di 

immatricolazione e deve essere in corso di validità e valida per le prestazioni agevolate per il diritto 

allo studio universitario in favore dell’avente diritto all’immatricolazione medesima. 

 

In caso di rinuncia all’iscrizione da parte del candidato decorsi 15 giorni dall’immatricolazione o 

di esclusione dello stesso da parte dell’Amministrazione non si procederà al rimborso del 

contributo per l’immatricolazione versato. 

 

Art. 4 – Articolazione dei percorsi  

 

I percorsi di formazione iniziale saranno svolti secondo le modalità di cui all'art. 7 del DPCM 4 

agosto 2023. 

 

L’inizio delle attività didattiche è previsto presumibilmente tra i mesi di febbraio-marzo 2025. 

Il calendario definitivo delle lezioni sarà pubblicato alla pagina web: 

https://www.unipg.it/didattica/percorsi-post-laurea/percorsi-60cfu. 

 

Le predette tempistiche potranno tuttavia subire modifiche o aggiornamenti per questioni di 

carattere organizzativo o indicazioni normative ministeriali. 

 

mailto:ufficio.procedureselettive@unipg.it
https://www.unipg.it/files/pagine/1959/cartadocente-aggiornato.pdf
https://www.unipg.it/didattica/percorsi-post-laurea/percorsi-60cfu


 
 

 
 

Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

P.zza dell’Università, 1 
06123, Perugia 

Email: 
ufficio.procedureselettive@unipg.it 

I candidati ammessi ai percorsi sono invitati, pertanto, a consultare costantemente la suddetta 

pagina web. 

 

La frequenza ai percorsi è obbligatoria: per l'accesso alla prova finale è necessaria una 

percentuale minima di presenza alle attività formative pari almeno al 70% per ciascuna attività 

formativa (insegnamento o tirocinio). 

 

Art. 5 – Riconoscimento crediti  

 

Il riconoscimento dei crediti maturato nel corso degli studi universitari o accademici pregressi verrà 

fatto successivamente alla pubblicazione delle graduatorie ed esclusivamente per gli aventi diritto 

all'immatricolazione. 

 

Si specifica che sarà possibile chiedere il riconoscimento di crediti maturati in titoli di studio 

diversi dal titolo di accesso o da quello utilizzato per conseguire il titolo di accesso. 

 

Il riconoscimento dei crediti maturati nel corso degli studi universitari o accademici pregressi per 

gli aventi diritto all'immatricolazione avviene secondo quanto disposto dall’art. 8, commi 1 e 2 del 

DPCM 4 agosto 2023. 

 

Il numero massimo di crediti riconoscibili per ciascuna tipologia di percorso è: 

 

Percorso 
Max cfu riconoscibili per gli 

insegnamenti 

Max cfu riconoscibili per gli insegnamenti per 

le attività di tirocinio 

PFI_60(1) 12 5 

PFI_30(2) 6 2,5 

PFI_30_S(2) 6 2,5 

PFI_36(3) 7* 3 

*Solo cfu diversi da quelli contenuti nella certificazione 24cfu 

 

(1) Gli aventi diritto all’iscrizione ai PFI_60 potranno richiedere: 

- il riconoscimento dei 24cfu acquisiti entro il 31 ottobre 2022, allegando alla domanda la 

relativa attestazione solo nel caso in cui siano stati conseguiti in Ateneo diverso dall’Università 

degli Studi di Perugia; in questo caso i candidati saranno ammessi a frequentare il percorso 

PFI_36 e non sono previsti ulteriori possibilità di riconoscimento di crediti; 

oppure 

- il riconoscimento dei crediti nei limiti previsti nella tabella sopra riportata. 

 

(2) Gli aventi diritto all’iscrizione ai PFI_30 o PFI_30_S potranno richiedere:  

- il riconoscimento dei crediti nei limiti previsti nella tabella sopra riportata, ivi inclusi gli 

eventuali 24cfu; 

mailto:ufficio.procedureselettive@unipg.it


 
 

 
 

Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

P.zza dell’Università, 1 
06123, Perugia 

Email: 
ufficio.procedureselettive@unipg.it 

 

(3) Gli aventi diritto all’iscrizione ai PFI_36 potranno richiedere:  

- il riconoscimento dei crediti nei limiti previsti nella tabella sopra riportata, ad esclusione di 

quelli conseguiti nei 24cfu,  

 

 

Per le attività di tirocinio diretto sarà riconosciuto 1 cfu per ogni anno di servizio svolto nella 

specifica classe di concorso per almeno 180 giorni anche non continuativi nel medesimo anno 

scolastico o prestato dal 1° febbraio e fino a completamento delle attività di scrutinio finale (L. n. 

124 del 1999, art. 11 c. 14). Non sarà riconosciuto servizio prestato in classi affini a quelle per le 

quali si chiede l’accesso ai percorsi. 

 

Per le attività di tirocinio indiretto non saranno riconosciuti cfu.  

 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 

 

Responsabile del procedimento di cui al presente decreto è la Dott.ssa Catia Dorilli, Responsabile 

Ufficio Procedure selettive - Ripartizione Didattica. 

Eventuali informazioni o chiarimenti in merito alle modalità di presentazione delle domande 

possono essere richiesti all’Ufficio Procedure Selettive esclusivamente mediante il seguente 

indirizzo mail: ufficio.procedureselettive@unipg.it.  

Per la segnalazione di problemi tecnici relativi alla presentazione delle domande contattare il 

supporto tramite il link https://pica.cineca.it/unipg/. 

 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali 

 

Il trattamento dei dati personali richiesti dal presente bando è finalizzato esclusivamente per tutte 

le attività connesse alla selezione. L’informativa, resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 

2016/679 – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, è disponibile al seguente indirizzo: 

https://www.unipg.it/ateneo/protezione-dati-personali/informative 

 

 

Art. 8 - Pubblicità 

 

Il presente bando è pubblicato all’Albo on-line dell’Ateneo. 

Il bando e la relativa modulistica sono consultabili e scaricabili all’indirizzo 

https://www.unipg.it/didattica/percorsi-post-laurea/percorsi-60cfu.  

 

Eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni al presente bando saranno resi noti in via 

esclusiva tramite pubblicazione sul sito web dell’Ateneo; pertanto i candidati sono tenuti a 

mailto:ufficio.procedureselettive@unipg.it
mailto:ufficio.procedureselettive@unipg.it
https://pica.cineca.it/unipg/
https://www.unipg.it/ateneo/protezione-dati-personali/informative
https://www.unipg.it/didattica/percorsi-post-laurea/percorsi-60cfu


 
 

 
 

Ripartizione Didattica 
Area alta formazione e procedure selettive 
Ufficio Procedure selettive  
 

P.zza dell’Università, 1 
06123, Perugia 

Email: 
ufficio.procedureselettive@unipg.it 

consultare con regolarità sito all’indirizzo https://www.unipg.it/didattica/percorsi-post-

laurea/percorsi-60cfu.  

 

Art. 9 - Disposizioni finali 

 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applica la normativa vigente in materia, in 

quanto compatibile. 

 

 

Il Rettore  

Prof. Massimiliano Marianelli   

 
(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  

mailto:ufficio.procedureselettive@unipg.it
https://www.unipg.it/didattica/percorsi-post-laurea/percorsi-60cfu
https://www.unipg.it/didattica/percorsi-post-laurea/percorsi-60cfu

		2025-12-29T11:21:46+0100
	IT
	Massimiliano Marianelli




